
   

 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 170  DEL 27/02/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC18INV094 - AGGIUDICAZIONE CON RISERVA DI EFFICACIA DELLA 
PROCEDURA ESPLETATA TRAMITE “RDO APERTA” N. 2175101 SUL 
MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA 
LASER PER LA PIELOLITOTOMIA ROBOTICA DESTINATO ALL’AZIENDA 
SANITARIA UNIVERSITARIA INTEGRATA DI UDINE. (DETERMINA A 
CONTRARRE N. 1265 DEL 19.11.2018) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 170 del 27/02/2019 Pag. 2 di 6  

VISTA la L.R. n. 27 del 17.12.2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione, a far data dall’1 
gennaio 2019 dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (di seguito ARCS); 
 
PREMESSO CHE: 
- per effetto di quanto sopra le funzioni di EGAS (Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi 
Condivisi), di cui all’art. 7 della L.R. 16 ottobre 2014, n.17, sono state devolute all’ARCS; 
- l’ARCS è subentrata nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’EGAS, che 
è stato contestualmente soppresso; 
 
RICHIAMATA la Determinazione EGAS del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” N. 
1370 del 13.12.2018 con la quale è stata attivata, in relazione alla categoria merceologica ed 
all’importo della fornitura, l’iter procedimentale sul Mercato Elettronico di CONSIP, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett b) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, mediante procedura da 
espletarsi ai sensi dell’art. 95 c.4 lett b) ovvero al prezzo più basso: 

Descrizione  Importo di gara a 
base d’asta 

oltre oneri 
per la 

sicurezza 
non soggetti 

a ribasso 

Tipo 
procedura 

Criterio di 
aggiudicazio

ne 

N. 1 sistema laser per la 
pielolitotomia robotica 
 

€ 74,000,00 
 
 
 

€ 140,00 
 

Art.36, c.2, 
lett. b)e c.6 

D.Lgs 
50/2016 

Prezzo più 
basso  

Art.95 D.Lgs 
50/2016 

Materiale di consumo necessario 
all’esecuzione di n. 200 
prestazioni (presunte) per la 
durata di un anno  

€ 20.000,00 

 
EVIDENZIATO che la quotazione dei materiali di consumo necessari all’esecuzione di n. 200 
prestazioni presunte per la durata di un anno è stata richiesta ai soli fini dell’individuazione 
del miglior offerente e che pertanto l’ARCS procederà ad aggiudicare solo il sistema laser per 
la pielolitotomia robotica, demandando alle competenti sedi gli ordinativi dei materiali di 
consumo in parola; 
 
EVIDENZIATO che per la fornitura di cui trattasi, ci si è avvalsi della modalità di richiesta di 
offerta “RDO aperta” prevista dal portale MePa, da predisporsi tramite il bando “Beni 
forniture specifiche per la sanità”, con invito rivolto agli operatori iscritti al bando stesso 
nonché a tutti gli operatori economici presenti sul mercato, previa abilitazione alla 
piattaforma e al bando specifico; 
 
DATO ATTO che: 

• EGAS ha attivato l’iter procedimentale pubblicando l’RDO N. 2175101, con scadenza 
delle offerte fissata per le ore 18:00 del giorno 21.01.2019; 

• entro il termine sopra indicato è pervenuta offerta da parte della ditta Carlo Bianchi srl 
di Bergamo; 

• all’esito della valutazione della documentazione amministrativa avvenuta il giorno 
08.02.2019, è stata riscontrata la regolarità della stessa a quanto richiesto dal 
Capitolato di gara e conseguentemente è stata disposta con Determinazione 
Dirigenziale N. 100 del 11.02.2019 l’ammissione della ditta in parola alle fasi 
successive di gara; 



Atto n. 170 del 27/02/2019 Pag. 3 di 6  

• la documentazione tecnica presentata dalla ditta Carlo Bianchi srl è stata sottoposta al 
vaglio, per il parere di competenza, del referente aziendale dell’Asuiud, il quale con 
nota agli atti ne ha dichiarato l’idoneità; 

• le operazioni di negoziazione si sono svolte in conformità a quanto riportato nel 
verbale di RDO (allegato A1) “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” e 
che al termine delle procedure di negoziazione la ditta Carlo Bianchi srl è stata 
individuata quale miglior offerente della fornitura come di seguito specificato: 

 
CIG: 773257311B 

LOTTO  UNICO 

CODICE/DESCRIZIONE/QUANTITA’ 
Importo 

Unitario Iva 
esclusa 

% 
sconto 

Importo 
Totale Iva 

esclusa 
IVA 

N. 1 SISTEMA LASER PER LA PIELOLOTOTOMIA 
ROBOTICA COMPOSTO DA: 
 
Cod/Art: JNA HYPH035W LASER OLMIO H35 
completo di  

• CARRELLO LASER4 
• N. 4 FIBRE PLURIUSO MIS. A SCELTA JNA 

J29XX 
 
Cod/Art. ECOGRAFO COMPOSTO DA: 

• 1202-10 PIATTAFORMA FLEXFOCUS 800 
• UA1214 TASTIERA QWETY 
• NBK898MD STAMPANTE SONY 
• 8826 SONDA ROBOTICA 

 

 
 
 

€ 50.820,00 
 
 
 
 
 

€ 88.800,00 
 

 
 
 

47% 
 
 
 
 
 

47% 

 
 
 

€ 26.934,60 
 
 
 
 
 

€ 47.064,00 

 
 
 

22% 
 
 
 
 
 

22% 

                                                                                                                                                               
TOTALE OFFERTA Pa: € 73.998,60 

 

 
22% 

 MATERIALI DI CONSUMO DEDICATI NECESSARI ALL’ESECUZIONE DI N. 200 
PRESTAZIONI/INTERVENTI (PRESUNTI PER LA DURATA DI UN ANNO) 

 

CND**** 
Codice del 
prodotto 

offerto 

Nome 
commerciale del 

prodotto 

Quantità per 200 
prestazioni/interve
nti presunti (per la 
durata di un anno) 

Prezzo 
netto 

unitario  

Sconto  Importo netto 
totale 

IVA 

Z120110
80 

JNA J29XX FIBRA LASER 
PLURIUSO 

DISPONIBILE IN 
VARIE MISURE 

 
20  € 1.884,90 47% € 999,00 22% 

 

** TOTALE OFFERTA Pmc: € 19.980,00 
 

22% 

TOTALE OFFERTA  
AI SOLI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DEL MIGLIOR OFFERENTE                        Ve: € 93.978,60 
 
Ve= Valore economico per l’individuazione del miglior offerente Ve=Pa*+ Pmc**  
Ve: Importo a Base d’asta non superabile (ai soli fini dell’individuazione del miglior offerente) per N. 1 sistema laser per la 
pielolitotomia robotica nella configurazione richiesta (art. 3) nonché per i materiali  consumabili necessari per l’esecuzione di 
N. 200 prestazioni (presunte)  

 

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro di cui all’Art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi nell’Offerta: € 
939,75  
Oneri della sicurezza in relazione ai rischi interferenziali valutati dalla stazione appaltante: € 140,00  
 
Garanzia inclusa in offerta: 24 mesi  

 



Atto n. 170 del 27/02/2019 Pag. 4 di 6  

• le verifiche di legge (di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016) atte ad accertare la 
sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicataria dichiarati in sede  
di partecipazione sono in corso; 

 
VALUTATO che la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle disposizioni in 
materia e ritenuto pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per approvare il 
verbale delle operazioni di gara (All. A1) ”Riepilogo delle attività di esame delle offerte 
ricevute” parte integrante del presente provvedimento, e per aggiudicare la fornitura in via 
definitiva con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs 50/2016 alla ditta Carlo 
Bianchi srl di Bergamo; 
 
STABILITO che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali 
di gara immediatamente vincolante per la ditta aggiudicataria, mentre per le Aziende del SSR 
tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo contratto derivato; 
 
CONSIDERATO che la convenzione con la ditta sarà stipulata direttamente da ARCS e che 
detta stipula potrà avvenire prima del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
    
DATO ATTO che l’ASUIUD provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’acquisto, se del caso, dei materiali di consumo necessari all’esecuzione di N. 200 

prestazioni presunte per un periodo di un anno, sulla base dei propri fabbisogni e 
necessità operative;   

 
INDIVIDUATO il responsabile Unico del procedimento nella persona del Dott. Michele 
Bregant; 
 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale EGAS N. 102 del 29.09.2017 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, il 
verbale ”Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” relativo alla fornitura 
in oggetto (Allegato A1);  

 
2. di aggiudicare, in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 c.7 del 

D.Lgs. 50/2016, la fornitura oggetto del presente provvedimento alla Ditta Carlo 
Bianchi srl di Bergamo come di seguito specificato: 
 

CIG: 773257311B 
LOTTO  UNICO 

CODICE/DESCRIZIONE/QUANTITA’ Importo % Importo IVA 



Atto n. 170 del 27/02/2019 Pag. 5 di 6  

Unitario Iva 
esclusa 

sconto Totale Iva 
esclusa 

N. 1 SISTEMA LASER PER LA PIELOLOTOTOMIA 
ROBOTICA COMPOSTO DA: 
 
Cod/Art: JNA HYPH035W LASER OLMIO H35 
completo di  

• CARRELLO LASER4 
• N. 4 FIBRE PLURIUSO MIS. A SCELTA JNA 

J29XX 
 
 
Cod/Art. ECOGRAFO COMPOSTO DA: 

• 1202-10 PIATTAFORMA FLEXFOCUS 800 
• UA1214 TASTIERA QWETY 
• NBK898MD STAMPANTE SONY 
• 8826 SONDA ROBOTICA 

 

 
 

€ 50.820,00 
 
 
 
 
 

€ 88.800,00 
 

 
 

47% 
 
 
 
 
 

47% 

 
 

€ 26.934,60 
 
 
 
 
 

€ 47.064,00 

 
 

22% 
 
 
 
 
 

22% 

                                                                                                                                                               
TOTALE OFFERTA Pa: € 73.998,60 

 

 

  
Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’Art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi 
nell’Offerta: € 939,75  
Oneri della sicurezza in relazione ai rischi interferenziali valutati dalla stazione appaltante: € 140,00  
 
Garanzia inclusa in offerta: 24 mesi  

 
 

3. di dare atto che l’ASUIUD provvederà: 
a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’acquisto, se del caso, dei materiali di consumo necessari all’esecuzione di N. 200 

prestazioni presunte per un periodo di un anno, sulla base dei propri fabbisogni e 
necessità operative;   

 
4. di trasmettere il presente provvedimento con relativi allegati alle parti interessate 

per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 



Atto n. 170 del 27/02/2019 Pag. 6 di 6  

 
 
Elenco allegati: 
1 All A1.pdf 
 
 



 Atto n. 170 del 27/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 27/02/2019 11:51:31
IMPRONTA: 90A56FA5E7739564B7D9C1D01499162F89741798C086BAF0DCB732719B504DE3
          89741798C086BAF0DCB732719B504DE36602143AFF39DFAA7E9A9AF495AB170F
          6602143AFF39DFAA7E9A9AF495AB170F43F66BB4FB9F90145F94B43D27D87732
          43F66BB4FB9F90145F94B43D27D87732157A0108F1CF2A8871F8322CB48E3AC5


